

平成26年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年5月9日
上場取引所 東

上場会社名 システムズ・デザイン株式会社
コード番号 3766 URL <http://www.sdci.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長
問合せ先責任者 (役職名) 取締役
定時株主総会開催予定日 平成26年6月24日
有価証券報告書提出予定日 平成26年6月25日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 隈元 裕
(氏名) 岡本 芳明
配当支払開始予定日

TEL 03-5300-7800
平成26年6月25日

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期の連結業績(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	6,539	18.3	368	193.5	372	187.2	256	239.4
25年3月期	5,529	△1.2	125	△19.2	129	△21.7	75	20.6

(注) 包括利益 26年3月期 259百万円 (208.6%) 25年3月期 84百万円 (56.2%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	売上高営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
26年3月期	70.58	—	7.2	7.4	5.6
25年3月期	20.63	—	2.2	2.7	2.3

(参考) 持分法投資損益 26年3月期 一百万円 25年3月期 一百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期	5,262	3,669	69.7	1,023.55
25年3月期	4,793	3,507	72.9	953.74

(参考) 自己資本 26年3月期 3,665百万円 25年3月期 3,492百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
26年3月期	406	△36	△119	2,892
25年3月期	128	△29	△36	2,641

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
25年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	36	48.5	1.1
26年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00	53	21.3	1.5
27年3月期(予想)	—	0.00	—	13.00	13.00	—	29.0	—

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	3,152	10.6	△44	—	△42	—	△30	—	△8.53
通期	7,288	11.5	279	△24.1	282	△24.3	160	△37.3	44.88

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
 ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	26年3月期	3,940,000 株	25年3月期	3,940,000 株
② 期末自己株式数	26年3月期	358,361 株	25年3月期	278,361 株
③ 期中平均株式数	26年3月期	3,631,612 株	25年3月期	3,661,639 株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成26年3月期の個別業績(平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期	5,938	20.4	352	230.3	355	222.1	207	208.5
25年3月期	4,931	△3.7	106	△35.2	110	△34.8	67	△10.9

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期	57.02	—
25年3月期	18.33	—

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	%	円 銭		
26年3月期	5,012		3,592		71.7	1,002.93		
25年3月期	4,573		3,488		76.3	952.84		

(参考) 自己資本 26年3月期 3,592百万円 25年3月期 3,488百万円

2. 平成27年3月期の個別業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,794	8.7	△42	—	△24	—	△6.95
通期	6,516	9.7	253	△28.7	149	△27.7	41.82

※ 監査手続の実施状況に関する表示

この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績・財政状態に関する分析(1) 経営成績に関する分析」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績・財政状態に関する分析	2
(1) 経営成績に関する分析	2
(2) 財政状態に関する分析	3
(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	3
2. 経営方針	4
(1) 会社の経営の基本方針	4
(2) 目標とする経営指標	4
(3) 中長期的な会社の経営戦略	4
(4) 会社の対処すべき課題	4
3. 連結財務諸表	5
(1) 連結貸借対照表	5
(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書	7
連結損益計算書	7
連結包括利益計算書	8
(3) 連結株主資本等変動計算書	9
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 連結財務諸表に関する注記事項	13
(継続企業の前提に関する注記)	13
(会計方針の変更)	13
(セグメント情報等)	13
(1株当たり情報)	15
(重要な後発事象)	15
4. その他	16
役員の異動	16

1. 経営成績・財政状態に関する分析

(1) 経営成績に関する分析

①当連結会計年度の業績の概況

当連結会計年度におけるわが国経済は、欧州債務問題の長期化や新興国の成長鈍化などが景気の下振れリスクとして残るものの、金融緩和や各種経済政策を背景として円安・株高が進行し、緩やかながら景気回復に向けた動きがみられました。

当社グループの属する情報サービス分野においても、内需を中心として企業のIT投資は徐々に増加の傾向が見られました。

このような状況の下、当社グループでは前期に引き続き、主要顧客との信頼関係に基づく案件受注、営業力の強化、固定費の削減、外注その他諸経費の圧縮等を行い利益確保を行ってまいりました。

この結果、当連結会計年度における売上高は6,539,325千円（前年同期比18.3%増）となり、営業利益は368,848千円（同193.5%増）、経常利益は372,670千円（同187.2%増）となりました。

また、法人税、住民税及び事業税が201,567千円、法人税等調整額が△88,832千円となり当期純利益は256,310千円（同239.3%増）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

・情報処理サービス事業

情報処理サービス事業につきましては、継続案件の受注や新規案件の受注確保に注力し、かつ諸経費等の見直しやグループ会社の統廃合による合理化を行ってまいりました。

この結果、当連結会計年度における売上高は1,589,501千円（前年同期比10.7%増）、営業利益42,992千円（前年同期は営業損失887千円）となりました。

・システム開発事業

システム開発事業につきましては、主要顧客からの高利益率案件が増加いたしました。

この結果、当連結会計年度における売上高は4,179,178千円（前年同期比19.8%増）、営業利益160,581千円（同740.9%増）となりました。

・アッセンブリー事業

アッセンブリー事業につきましては、主要顧客からの受注が増加いたしました。

この結果、当連結会計年度における売上高は770,646千円（前年同期比27.1%増）、営業利益165,274千円（同53.8%増）となりました。

②次期の見通し

情報処理サービス事業においては継続案件の縮小や価格競争など依然として厳しい状況にあり、システム開発事業においては徐々に受注案件の増加の傾向が予想されます。このような状況下、平成27年3月期も引き続きサービス体系と価格体系の再構築を行い、品質及び顧客満足度の向上を追求し、着実な収益向上に取り組んでまいります。

当社グループの平成27年3月期通期の連結業績につきましては、以下のとおり見込んでおります。

	連結売上高 (千円)	連結営業利益 (千円)	連結経常利益 (千円)	連結当期純利益 (千円)
平成26年3月期	6,539,325	368,848	372,670	256,310
平成27年3月期	7,288,156	279,968	282,148	160,752
増減率(%)	11.5	△24.1	△24.3	△37.3

上記の業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、様々なリスクや不確定な要素などの要因により、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

(2) 財政状態に関する分析

当連結会計年度のキャッシュ・フローの状況

当連結会計年度における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、税金等調整前当期純利益が371,907千円（前年同期比214.0%増）となり、これに加えて減価償却費39,898千円、売上債権の増減額△145,845千円等により、当連結会計年度末には2,892,128千円となりました。その結果資金残高は、前連結会計年度末に比べ251,037千円の増加となりました。

当連結会計年度における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は406,780千円（前連結会計年度は128,952千円の資金の獲得）となりました。これは主に税金等調整前当期純利益の371,907千円、減価償却費39,898千円、売上債権の増減額△145,845千円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は△36,407千円（前連結会計年度は29,213千円の資金の使用）となりました。これは主に無形固定資産の取得による支出△19,578千円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動に使用した資金は△119,335千円（前連結会計年度は36,616千円の資金の使用）となりました。これは主に配当金の支払額△36,616千円、自己株式の取得による支出△68,000千円によるものであります。

（次期の見通し）

次期のキャッシュ・フローにつきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは税金等調整前当期純利益の増加により160百万円程度の資金増加が見込まれます。

財務活動によるキャッシュ・フローは配当金に約53百万円の支出が予定されております。

当社グループのキャッシュ・フロー指標のトレンドは下記のとおりであります。

	第46期 平成24年3月期	第47期 平成25年3月期	第48期 平成26年3月期
自己資本比率 (%)	72.7	72.9	69.7
時価ベースの自己資本比率 (%)	26.3	23.8	37.4
債務償還年数 (年)	—	—	—
インタレスト・カバレッジ・レシオ (%)	—	—	—

（注）1. 各指標の算定方法は以下のとおりであります。

自己資本比率：自己資本/総資産

時価ベースの自己資本比率：株式時価総額/総資産

インタレスト・カバレッジ・レシオ：営業キャッシュ・フロー/利払い

2. 債務償還年数については算定の基礎となる項目の発生がないため、記載を省略しております。

※ 各指標は、いずれも連結ベースの財務数値により算出しております。

※ 株式時価総額は、期末株価終値×期末発行済株式数（自己株式控除後）により算出しております。

(3) 利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当

当社グループは、株主の皆様に対する利益還元を重要な経営課題のひとつとして位置づけ、安定配当の継続を基本方針としております。

内部留保につきましては、業務の一層の効率化を図るための設備投資、優秀な人材の確保・育成等社内体制の充実など経営基盤の強化に充当し、業容の拡大に取り組み、企業価値の増大を通じ、株主の皆様への利益還元を充実することを基本とする方針であります。

このような方針のもと、当期の剰余金の配当につきましては1株当たり15円を実施させていただける予定であります。

次期の配当につきましては、1株当たり13円を予定しております。

2. 経営方針

- (1) 会社の経営の基本方針、(2) 目標とする経営指標、(3) 中長期的な会社の経営戦略、(4) 会社の対処すべき課題
平成24年3月期決算短信(平成24年5月10日開示)により開示を行った内容から重要な変更がないため開示を省略しております。

当該決算短信は、次のURLからご覧いただくことができます。

(当社ホームページ)

<http://www.sdej.co.jp/>

(東京証券取引所ホームページ(「上場会社情報検索ページ」))

<http://www.tse.or.jp/listing/compsearch/index.html>

3. 連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,641,091	2,892,128
受取手形及び売掛金	1,079,936	1,225,781
商品及び製品	11,279	17,974
仕掛品	84,300	94,409
原材料及び貯蔵品	16,608	30,676
繰延税金資産	80,426	105,188
その他	38,500	40,494
貸倒引当金	△385	△422
流動資産合計	3,951,758	4,406,232
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	343,871	344,191
減価償却累計額	△206,281	△217,296
建物及び構築物 (純額)	137,590	126,894
機械装置及び運搬具	20,157	18,362
減価償却累計額	△18,198	△14,344
機械装置及び運搬具 (純額)	1,959	4,017
土地	112,278	112,278
建設仮勘定	1,396	—
その他	175,995	186,167
減価償却累計額	△155,062	△164,411
その他 (純額)	20,933	21,755
有形固定資産合計	274,158	264,947
無形固定資産		
のれん	86,257	57,522
ソフトウェア	25,715	30,932
その他	20,350	9,881
無形固定資産合計	132,323	98,336
投資その他の資産		
投資有価証券	47,045	48,089
長期貸付金	3,876	4,710
繰延税金資産	164,672	216,588
その他	219,712	223,721
投資その他の資産合計	435,306	493,109
固定資産合計	841,788	856,392
資産合計	4,793,546	5,262,625

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当連結会計年度 (平成26年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	35,349	58,318
未払金	319,933	357,407
未払法人税等	16,082	185,500
賞与引当金	148,444	184,421
受注損失引当金	5,660	13,650
事務所移転費用引当金	—	1,762
役員退職慰労引当金	11,930	—
その他	106,273	133,382
流動負債合計	643,672	934,442
固定負債		
退職給付引当金	596,528	—
退職給付に係る負債	—	606,327
役員退職慰労引当金	45,509	52,126
固定負債合計	642,038	658,453
負債合計	1,285,710	1,592,895
純資産の部		
株主資本		
資本金	333,906	333,906
資本剰余金	293,182	293,182
利益剰余金	2,937,570	3,157,263
自己株式	△85,218	△153,218
株主資本合計	3,479,440	3,631,134
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,794	13,502
退職給付に係る調整累計額	—	21,348
その他の包括利益累計額合計	12,794	34,850
少数株主持分	15,600	3,744
純資産合計	3,507,835	3,669,729
負債純資産合計	4,793,546	5,262,625

(2) 連結損益計算書及び連結包括利益計算書
(連結損益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
売上高	5,529,390	6,539,325
売上原価	4,450,338	5,185,800
売上総利益	1,079,052	1,353,525
販売費及び一般管理費	953,363	984,676
営業利益	125,689	368,848
営業外収益		
受取利息	190	183
受取配当金	1,535	1,532
投資不動産賃貸料	960	960
保険事務手数料	841	723
雑収入	862	968
営業外収益合計	4,390	4,368
営業外費用		
不動産賃貸原価	331	299
投資事業組合運用損	1	0
自己株式取得費用	—	245
営業外費用合計	332	545
経常利益	129,747	372,670
特別利益		
投資有価証券売却益	31	—
固定資産売却益	9	65
特別利益合計	40	65
特別損失		
固定資産売却損	97	33
固定資産除却損	3,015	290
投資有価証券売却損	841	—
保険解約損	7,409	504
特別損失合計	11,363	828
税金等調整前当期純利益	118,424	371,907
法人税、住民税及び事業税	50,040	201,567
法人税等調整額	△10,569	△88,832
法人税等合計	39,471	112,734
少数株主損益調整前当期純利益	78,953	259,173
少数株主利益	3,422	2,863
当期純利益	75,530	256,310

(連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
少数株主損益調整前当期純利益	78,953	259,173
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,263	707
その他の包括利益合計	5,263	707
包括利益	84,216	259,880
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	80,793	257,017
少数株主に係る包括利益	3,422	2,863

(3) 連結株主資本等変動計算書

前連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位:千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	333,906	293,182	2,898,655	△85,218	3,440,526
当期変動額					
剰余金の配当			△36,616		△36,616
当期純利益			75,530		75,530
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	—	—	38,914	—	38,914
当期末残高	333,906	293,182	2,937,570	△85,218	3,479,440

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	7,531	—	7,531	12,223	3,460,282
当期変動額					
剰余金の配当					△36,616
当期純利益					75,530
自己株式の取得					
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	5,263	—	5,263	3,376	8,639
当期変動額合計	5,263	—	5,263	3,376	47,553
当期末残高	12,794	—	12,794	15,600	3,507,835

当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位: 千円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	333,906	293,182	2,937,570	△85,218	3,479,440
当期変動額					
剰余金の配当			△36,616		△36,616
当期純利益			256,310		256,310
自己株式の取得				△68,000	△68,000
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)					
当期変動額合計	—	—	219,693	△68,000	151,693
当期末残高	333,906	293,182	3,157,263	△153,218	3,631,134

	その他の包括利益累計額			少数株主持分	純資産合計
	その他有価証券評価差額金	退職給付に係る調整累計額	その他の包括利益累計額合計		
当期首残高	12,794	—	12,794	15,600	3,507,835
当期変動額					
剰余金の配当					△36,616
当期純利益					256,310
自己株式の取得					△68,000
株主資本以外の項目の当期変動額 (純額)	707	21,348	22,055	△11,855	10,199
当期変動額合計	707	21,348	22,055	△11,855	161,893
当期末残高	13,502	21,348	34,850	3,744	3,669,729

(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	118,424	371,907
減価償却費	54,520	39,898
差入保証金償却額	3,212	2,112
のれん償却額	28,735	28,735
有形固定資産除却損	2,559	290
無形固定資産除却損	455	—
有形固定資産売却損益 (△は益)	88	△31
投資有価証券売却損益 (△は益)	809	—
賞与引当金の増減額 (△は減少)	2,367	35,977
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△7,724	—
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	40,579	—
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	△20,863	△5,313
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	17	37
受注損失引当金の増減額 (△は減少)	5,660	7,990
事務所移転費用引当金の増減額 (△は減少)	△3,090	1,762
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	—	42,968
受取利息及び受取配当金	△1,726	△1,716
投資事業組合運用損益 (△は益)	1	0
売上債権の増減額 (△は増加)	14,391	△145,845
差入保証金の増減額 (△は増加)	285	△3,245
未払金の増減額 (△は減少)	△6,699	48,113
未払消費税等の増減額 (△は減少)	10,377	17,463
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△50,188	△30,871
仕入債務の増減額 (△は減少)	12,319	22,968
その他	7,185	6,387
小計	211,698	439,590
利息及び配当金の受取額	1,721	1,710
法人税等の支払額	△84,468	△42,731
法人税等の還付額	—	8,210
営業活動によるキャッシュ・フロー	128,952	406,780
投資活動によるキャッシュ・フロー		
投資有価証券の売却による収入	1,683	—
有形固定資産の取得による支出	△20,754	△16,141
有形固定資産の売却による収入	106	74
無形固定資産の取得による支出	△11,238	△19,578
貸付金の回収による収入	2,490	3,362
貸付けによる支出	△1,500	△4,125
投資活動によるキャッシュ・フロー	△29,213	△36,407
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△36,616	△36,616
自己株式の取得による支出	—	△68,000
少数株主への精算分配金の支払額	—	△14,719
財務活動によるキャッシュ・フロー	△36,616	△119,335

(単位：千円)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	63,122	251,037
現金及び現金同等物の期首残高	2,577,969	2,641,091
現金及び現金同等物の期末残高	2,641,091	2,892,128

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を当連結会計年度末より適用し(ただし、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めを除く。)、退職給付債務から年金資産の額を控除した額を退職給付に係る負債として計上する方法に変更し、未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用を退職給付に係る負債に計上しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っており、当連結会計年度末において、当該変更に伴う影響額をその他の包括利益累計額の退職給付に係る調整累計額に加減しております。

この結果、当連結会計年度末において、退職給付に係る負債が606,327千円計上されるとともに、その他の包括利益累計額が21,348千円増加しております。

なお、1株当たり情報に与える影響は当該箇所に記載しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

1. 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社は、製品・サービス別の事業部を置き、各事業部は、取り扱う製品・サービスについて包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

したがって、当社は、事業部を基礎とした製品・サービス別のセグメントから構成されており、「情報処理サービス事業」、「システム開発事業」及び「アッセンブリー事業」の3つを報告セグメントとしております。

「情報処理サービス事業」は、データソリューション、データ&ライブラリー、システムオペレーション、C T Iを行っております。「システム開発事業」は、ソフトウェア開発受託、システムコンサルテーション、システム導入・運用サポートを行っております。「アッセンブリー事業」は、パッケージソフトの製造配送を行っております。

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成のために採用している会計処理基準に基づく金額により記載しております。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースの数値であります。

3. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報
前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				全社	連結 財務諸表 計上額
	情報処理サ ービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,435,717	3,487,509	606,163	5,529,390	—	5,529,390
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,435,717	3,487,509	606,163	5,529,390	—	5,529,390
セグメント利益	△887	19,096	107,480	125,689	—	125,689
セグメント資産	368,008	1,149,365	198,836	1,716,209	3,077,336	4,793,546
その他の項目						
減価償却費	26,022	18,582	9,680	54,285	—	54,285
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	25,886	14,667	1,860	42,413	—	42,413

(注) セグメント利益又は損失 (△) の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント				全社	連結 財務諸表 計上額
	情報処理サ ービス	システム開 発	アッセンブ リー	合計		
売上高						
外部顧客に対する売上高	1,589,501	4,179,178	770,646	6,539,325	—	6,539,325
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—	—
計	1,589,501	4,179,178	770,646	6,539,325	—	6,539,325
セグメント利益	42,992	160,581	165,274	368,848	—	368,848
セグメント資産	363,591	1,236,378	251,651	1,851,622	3,411,003	5,262,625
その他の項目						
減価償却費	20,771	12,182	6,785	39,739	—	39,739
有形固定資産及び無形固定 資産の増加額	20,048	4,296	2,820	27,165	—	27,165

(注) セグメント利益の合計額は、連結損益計算書の営業利益と一致しております。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
1株当たり純資産額	953.74円	1,023.55円
1株当たり当期純利益金額	20.63円	70.58円
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	—	—

(注) 1. 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2. 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成25年4月1日 至 平成26年3月31日)
当期純利益金額 (千円)	75,530	256,310
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益金額 (千円)	75,530	256,310
期中平均株式数 (千株)	3,661	3,631

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. その他

役員の変動

該当事項はありません。